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قیمــت جهانی غــات و دانه های 

بازار
روغنی که همزمان با بحران اوکراین 
بالا گرفته حالا رو به کاهش گذاشته 
و تأثیر این کاهش در بازار کشورهای واردکننده این 
کالاها در حــال نمایان شــدن اســت. به گزارش 
همشــهری، در پی بهبود وضع صــادرات کالاهای 
اساسی از کشــورهای تولید کننده، در طول 3 ماه 
گذشته کاهش قیمت جهانی روغن خام آغاز شده و 
در برخی انواع مثل روغــن پالم و روغن کلزا کاهش 

قیمت در حد سقوط قیمت بوده است. 
آمارها نشــان می دهد قیمت جهانی روغن کلزا در 
2ماه گذشته به نصف رسیده و از 1.100یورو در ماه 
می )اردیبهشت امسال( اکنون تا 655یورو کاهش 
یافته است. قیمت جهانی روغن آفتابگردان نیز در 
فاصله زمانی مارس تا جولای )اســفند تا تیرماه( از 
2.400دلار در هر تن بــه 1500دلار کاهش یافته 
اســت. بازار ایران که به عنوان یکی از واردکنندگان 
روغن خام از زمستان گذشته با تبعات رشد قیمت 
جهانی این کالا دســت به گریبان بود، حالا با افت 
قیمت های جهانی نفسی به راحتی می کشد و قرار 
است از امروز، شاهد کاهش قیمت این محصول در 

فروشگاه ها باشیم.

دستور دولت برای کاهش ۱۰ تا ۲۵درصدی قیمت روغن 
روز چهارشنبه هفته گذشته معاون صنایع داخلی 
وزارت صمت از کاهش 10 تــا 25درصدی قیمت 
انواع روغن های مایع و جامد خبر داد. مهدی برادران 
که پیش تر و در تیرماه از کاهش قیمت این کالا در 
آینده نزدیک خبر داده بود این بار با اشاره به دستور 
وزیر صمت برای کاهش قیمت روغن نباتی اعام کرد 
این دستورالعمل روز چهارشنبه اباغ شده و از امروز 
شنبه 8 مرداد برای تمام کارخانه های تولیدکننده 

روغن لازم الاجراست. 
او این کاهش قیمت را به دنبــال برنامه دولت برای 

کاهش تعرفه واردات مواداولیه مورد نیاز کارخانه های 
تولیدکننده روغن دانست و هدف از این کار را حمایت 
از مصرف کنندگان اعام کــرد. به گفته معاون وزیر 
صمت، همه کارخانه ها به کاهش قیمت ملزم هستند 
و با واحد هایي که از این دستورالعمل پیروی نکنند، 
برخورد خواهد شــد. اباغ دســتورالعمل کاهش 
قیمت روغن به کارخانه ها و بازار در شرایطی است 
که محصولات تولید شده با قیمت پیشین هنوز در 
فروشگاه ها موجود است و با توجه به درج قیمت های 
قبلی روی این محصولات، باید نحوه فروش و قیمت 
این اقام تعیین تکلیف شــود. به گفتــه برادران، 
به منظور حل این مشکل قرار است برای روغن های 
موجود در بازار تخفیفاتی درنظر گرفته شود تا مشکل 
تناقض قیمت جدید و قدیم برای فروشنده و خریدار 

اتفاق نیفتد.

کاهش قیمت روغن در بازار 
به فاصله یــک روز پس از اعام خبــر کاهش 10 تا 
25درصدی قیمت روغن، بازار به این خبر واکنش 
نشــان داد و کاهش قیمت این کالا در بــازار آغاز 
شــد. دبیــرکل اتحادیه بنکــداران مــواد غذایی 
تهران روز پنجشــنبه از کاهــش 100هزارتومانی 
قیمت روغــن نباتی حلب 16کیلوگرمــی در بازار 
خبــر داد و گفت: پیــش از این قیمــت هر حلب 

روغن نباتی 16کیلوگرمــی برای مصرف کنندگان 
یک میلیون و80هزارتومــان بــود کــه اکنون به 

۹60هزارتومان کاهش یافته است. 
قاسم علی حسنی البته بخشی از این کاهش قیمت 
را واکنش بازار به افــت 30درصدی قیمت جهانی 
روغن خام با توجه به تفاهمات بر سر عرضه غات از 
بنادر اوکراین دانست اما به گفته او بخشی از کاهش 
قیمت ها نیز ناشــی از واردات انبوه روغن و رقابت 
واردکنندگان برای فروش بیشتر، به منظور واردات 
مواداولیه روغن با قیمت کمتر صورت گرفته است. 
به گفته او، بعضی شرکت ها برای فروش محصولات 
خود و دریافــت پول نقــد بــرای واردات روغن با 
قیمت های جدید، تخفیف  های 10 تا 15درصدی 
اعمال کرده اند و این رقابت شــرکت ها برای فروش 
بیشــتر به نفع مصرف کنندگان بوده است. حسنی 
کاهش قیمت در سایر محصولات روغن را 10درصد 
اعام و پیش بینی کــرد روند کاهشــی در قیمت 
روغن ادامه داشته باشد. با این حال به نظر می رسد 
کارخانه های تولیدکننده روغن نباتی از اجرای سریع 
این تصمیم و اباغ زودهنگام آن به کارخانه ها چندان 

رضایت ندارند.

صنایع روغن ۲ ماه زمان خواستند
انجمن روغن نباتی پس از اباغ دستورالعمل کاهش 

قیمت روغن در اطاعیه ای ضمن استقبال از تعدیل 
منطقی قیمت کالاها و بزرگ شــدن سفره مردم، 
کاهش قیمت روغن نباتی را با توجه به شرایط فعلی 
برای کارخانه ها نامقدور دانســت و برای اجرای این 
اباغیه 2ماه زمان خواســت. در این اطاعیه آمده 
کاهش قیمــت مصرف کننده روغــن نباتی قبل از 
ارزان شدن قیمت روغن خام، باعث زیان کارخانه ها 
و بی نظمی در بازار شده و اجرای دستورالعمل کاهش 
قیمت روغــن تولیدی کارخانه ها مســتلزم تحقق 

پیش شرط هایی اعام شده است.
انجمن صنایع روغن نباتی در نامه خود خواســتار 
این شــده به منظور حفــظ تعــادل و جلوگیری از 
تنش در بازار روغن نباتی 6 پیش شرط محقق و در 
رابطه با آنها شفاف سازی و تعیین تکلیف شود. این 
پیش شــرط ها عبارتند از: تعیین تکلیف کالاهایی 
که از ســوی کارخانه ها فروش رفته و با قیمت های 
مصوب قبلی در فروشگاه های سراسر کشور موجود 
اســت، تعیین تکلیف قیمت  کالاهای تولید شــده 
موجود در انبارهای شــرکت های پخــش، عمده 
فروشــی ها و کارخانجات تولیدی، تعیین تکلیف 
موجودی روغن خــام کارخانجــات تولیدی که با 
قیمت های قبلی خریداری شــده، تعیین تکلیف و 
منطقی سازی قیمت  پایه ارزی روغن خام وارداتی 
در وزارت جهادکشــاورزی، تعیین تکلیف حقوق 
ورودی انواع روغن خــام و درنهایت کاهش قیمت 
روغن خام شــرکت بازرگانی دولتی ایران به میزان 
نرخ دستوری دولت. انجمن صنایع روغن نباتی در 
این نامه به دولت پیشنهاد داده با توجه به بروز تنش 
احتمالی در بازار، کاهش قیمت بعد از تعیین تکلیف 
موارد اشاره شده، رسیدن محموله های جدید روغن 
خام خریداری شده با قیمت های پایین به کشور و 
بعد از گذشت 2ماه، با کارشناسی قیمت در سازمان 
حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان به صورت 

یک مرحله ای انجام شود.

کاهش قیمت روغن به ایران رسید
وزارت صمت در پی افت قیمت جهانی روغن خام، دستورالعمل کاهش 10 تا 25درصدی نرخ روغن خوراکی را اباغ کرد

کریدور ترکیبی برای انتقال زائران حسینی
تهران تا کربلا  با  قطار

مسیر ریلی تهران-کربا برای انتقال زائران حسینی به صورت 
حمل ونقل ترکیبی راه اندازی می شــود. مســافران این مسیر 
به واســطه تکمیل نشــدن خط ریلی شــلمچه-بصره، فاصله 
32کیلومتری شلمچه تا بصره را به صورت زمینی طی می کنند و 

فاصله بصره تا کربا را نیز با راه آهن عراق می پیمایند.
 به گزارش همشــهری، احداث مســیر ریلــی 32کیلومتری 
شلمچه-بصره همچنان با موانع و دست اندازهایی مواجه است 
که در میان مدت نمی توان روی حمل ونقل یکسره ریلی میان 
ایران و عراق حســاب کرد؛ اما آنچه مدیرعامل راه آهن درباره 
فعال سازی قطار تهران – کربا با استفاده از حمل ونقل ترکیبی 
می گوید، قادر است این مسیر استراتژیک را به صورت موقت و 
البته با هماهنگی فشرده دستگاه های متولی برای خدمت رسانی 

به عزاداران حسینی فعال کند.

از تهران تا کربلا با قطار و اتوبوس
خبر جدید حوزه ریلی کشــور این است که مســافران تا زمان 
راه اندازی کامل مســیر ریلی شــلمچه ایران بــه بصره عراق، 
می توانند مســافرت بین 2کشــور را به صورت ترکیبی ریلی و 

جاده ای انجام دهند. 
سیدمیعاد صالحی، مدیرعامل راه آهن در ارتباط با بخش خبری 
سیما، از تفاهم ایران و عراق در این زمینه خبر داده و می گوید: 
براساس این تفاهم، قطار مســافری از تهران به سمت شلمچه 
حرکت خواهد کرد و مســافران و زائران از شــلمچه به میزان 
32کیلومتر تا ایستگاه راه آهن بصره با اتوبوس جابه جا می شوند 
و از بصره نیز حدود ۹ساعت با راه آهن عراق تا ایستگاه کربا طی 

مسیر خواهند کرد. 
صالحی با اشاره به تکمیل نبودن مسیر 32کیلومتری شلمچه-

بصره، می افزاید: تاش داریم با تفاهم با طرف عراقی، این مسیر 
ریلی را احداث کنیم، اما تا قبل از ساخت این مسیر و پل اروندرود 
و همچنین مین روبی 16کیلومتر از این محدوده، حمل ترکیبی 
ریلی- جاده ای برای انتقال زائران فعال خواهد شد. البته در حمل 
ترکیبی به واسطه لزوم جابه جایی چندباره مسافران از قطار به 
اتوبوس و از اتوبوس به قطار، موانعــی در حوزه امنیت و روادید 
وجود دارد که بدون حل وفصل آنها امکان استفاده سریع از این 
شــیوه وجود ندارد؛ اما مدیرعامل راه آهن جمهوری اسامی از 
تفاهم با دستگاه های متولی برای تســهیل عبور و مرور زائران 
و کاهش هزینه ها خبر داده تا ضمــن اعمال حداکثر تخفیف، 
این مسیر برای استفاده مســافران و زائران، ارزان، امن، جذاب 

و با رفاه بالا باشد. 
صالحی می گوید: بخش هایی از این مسیر برای افزایش سرعت 
سیر به بهسازی نیاز دارد و با توجه به هماهنگی با مرزبانی و ستاد 
کل نیروهای مســلح، امیدواریم مدت زمان بررسی پاسپورت 
برای عبور زائران از شلمچه و بازگشت آنها تسهیل شود. طبق 
اظهارات مدیرعامل راه آهن، براساس تفاهمنامه ایران و عراق، 
در بازه زمانی 3 ماهه، هر هفته یک قطار از تهران به سمت کربا 
و بالعکس برقــرار خواهد بود تا الزامات افزایــش تردد قطارها 

بررسی شود.

قطار ویژه اربعین فعال می شود
در ایام اربعین، ظرفیت صندلی قطارهایی که از مشهد و تهران 
به سمت خرمشهر حرکت می کنند دوبرابر افزایش خواهد یافت 
و با توجه به پیش بینی سفر 3 تا 5میلیون زائر، قطار خرمشهر 
تا شلمچه به صورت 24ساعته فعالیت خواهد کرد. این خبر را 

مدیرعامل راه آهن جمهوری اسامی داده است.
البته قطار ترکیبی تهران-کربا، آبان ماه13۹5 توسط راه آهن 
جمهوری اسامی راه اندازی شــده و در ایام عزاداری حسینی 
ترافیک بیشتری از مسافران به این مسیر ریلی منتقل می شود؛ 
اما مسئله اینجاست که مســافران و زائران پس از طی مسافت 
۹60کیلومتری تهران تا شــلمچه باید مســیر 32کیلومتری 
راه آهن تکمیل نشده شلمچه بصره را با ناوگان جاده ای طی کرده 
و پس ازآن مسافت 480کیلومتری از ایستگاه راه آهن شلمچه تا 
کربا را با قطارهای سازمان راه آهن عراق سیر کنند. هماهنگی 
این حمل ونقل ترکیبی، مسئله ای است که هم اکنون موضوع 
تفاهم مقامات ریلی ایران و عراق است و موفقیت در آن می تواند 

قطار ویژه اربعین را به بهترین شکل فعال کند.

سرنوشت پیوند آهنی ایران و عراق
اتصال ریلی ایران و عراق از طریق خط راه آهن شلمچه- بصره، 
از سال1356 بین 2کشور مطرح شده است اما با گذشت حدود 
45سال از آن، همچنان این قطعه 32کیلومتری اجرا نشده است. 
آخرین خبرها حاکی از این بود که هزینه ساخت پل، مین روبی 
و احداث این مسیر ریلی حدود 100میلیون یورو برآورد شده و 
دولت سیزدهم برای شکستن طلسم احداث این خط ریلی وارد 

عمل شده است. 
به گزارش همشهری، ایران و عراق در سال1356 و در شرایطی 
که تنش های سیاسی میان 2کشور بالا گرفته بود، توافقی انجام 
دادند تا حلقه مفقوده کریدور ریلی غرب آســیا را با مشارکت 
یکدیگر از طریق اتصال شــلمچه ایران به بصره عراق برطرف 
کنند. این مشارکت تا جایی ادامه پیدا کرد که توافق دوجانبه در 
مجالس 2کشور نیز به تصویب رسید؛ اما نه قبل از انقاب و نه بعد 
از پایان حمله 8ساله رژیم بعث به ایران، کسی سراغ اجرای این 
توافق نرفت تا اینکه بعد از سقوط رژیم بعث عراق و صدام حسین 
در سال2003 میادی، دوباره ایده پردازی برای احیا و اجرای 
این توافق قوت گرفت و به تدریج اقدامات عملی نیز چاشنی این 
ایده ها شد. البته با این اتفاقات هم مسیر 32کیلومتری راه آهن 

شلمچه-بصره باوجود نظر موافق دوطرف عملیاتی نشد. 
براساس توافقات اولیه مقامات سیاسی و مسئولان وزارت راه و 
شهرسازی ایران و عراق، ساخت یک دهانه پل روی اروندرود 
به طول ۷00متر سهم ایران و ســاخت 32کیلومتر خط ریلی 
از صفر مرزی تا بصره برعهده عراق بــوده و این موضوع بارها 
در توافقات مسئولان 2کشور مطرح شده است؛ اما از سال۹4 
تاکنون باوجوداینکه دوطرف عزم جــدی برای راه اندازی این 
مسیر ریلی داشــته اند، همچنان عملیات اجرایی آن به کندی 

پیش رفته است. 
از سال گذشته، با شــروع کار دولت ســیزدهم، مقامات ارشد 
سیاسی 2کشور ایران و عراق، یکی از اولویت های کاری خود را 
توسعه زیرساخت های حمل ونقلی بین 2کشور و ازجمله، ایجاد 
و ساخت کریدور شلمچه - بصره اعام کرده اند و بعد از سال ها 
مذاکره و توافقات بدون نتیجه عملی، این بار قرار است کار این 

خط ریلی 312کیلومتری یکسره شود.

شفاف سازی در واگذاری ها
حســین قربــان زاده، رئیــس ســازمان 
خصوصی سازی ، تعداد شرکت های ارزنده 
دولتــی را که قابل واگذاری هســتند 35 
شــرکت اعام کرد و گفت: ایرادی که به 
عملکرد واگذاری در دولت گذشــته وارد شده بود کم توجهی 
نسبت به اصاح ساختار، آماده سازی  شرکت ها و نیز نبود تنوع 
در روش های واگذاری بود. به گفته او، در دهه گذشته بیش از 
۹00 بنگاه واگذار شد که سرنوشت آنها متفاوت بوده و نمی توان 
اعام کرد که بخش عمده این شــرکت ها بعــد از واگذاری با 
وضعیت نامطلوب همراه شــدند. قربان زاده در پاسخ به سؤالی 
مبنی بر اینکه چند درصد خصوصی سازی و واگذاری شرکت ها با 
موفقیت همراه بودند، گفت: در این زمینه نمی توان به هیچ عنوان 
اظهارنظر دقیق ارائه کرد، ما معتقدیم خصوصی سازی  فقط یک 
ابزار اســت و هدف اصلی، بهبود کیفیت حکمرانی دارایی های 
دولت است. در ارزیابی گفته های رئیس سازمان خصوصی سازی 
باید تأکید کرد؛ اگر هدف از واگذاری سهام شرکت های دولتی، 
بهبود کیفیت حکمرانی دارایی های دولت است، باید بپذیریم 
خصوصی سازی صرفا یک ابزار است، نه هدف؛ باید بپذیریم در 
واگذاری ها آنچه مورد غفلــت قرار گرفته، حفظ تفکر مدیریت 
دولتی در بنگاه ها و البته در کل ســاختار اقتصاد ایران است. تا 
زمانی که سیاست خصوصی ســازی در ایران بر سیاق گذشته 
باشد، انتظار بهبود کیفیت حکمرانی در اقتصاد محقق نمی شود؛ 
چنان که با گذشت 3دهه از خصوصی سازی در ایران شاهدیم 
بخش زیادی از اقتصاد ایران در دست دولت و شبه دولتی هاست. 
شرط لازم این است که مدیریت بنگاه های واگذار شده به معنای 
واقعی به بخش خصوصی سپرده شود و اینگونه نباشد که سهام 
یک شرکت به بخش غیردولتی واگذار شود، اما گماشتگان و افراد 

توصیه شده، بر این بنگاه ها حکمرانی کنند.

کدام کد، کدام رهگیری
  خبر: فرشــید ایاتی از کارشناســان مسکن 
می گوید: مشاوران اماک هزینه چند برابر مالیات 
کدرهگیری را از خریدار و حتی فروشــنده دریافت 
می کنند و کد رهگیری که قرار بــود رایگان صادر 
شــود، به منبع جدید درآمدی مشــاوران اماک 

تبدیل شده است.
  نقد: در اقتصاد سامانه زده ایران، این خطر وجود 
دارد که هر سیاست و ابزار کنترلی برای شفاف سازی 
بازارها، به تدریج ماهیت و فلسفه شکل گیری خود 
را از دســت دهد و عما باعث اختال شود. ازجمله 
اینکه با گذشت 10سال پس از الزام بنگاه های مشاور 
اماک براي اخذ کدرهگیری، شاهد این هستیم که 
فعالان این صنف به دلایل مختلف براي صدور کد 
رهگیري دچار تخلف مي شــوند. یادمان باشد که 
ابتدا ســامانه اخذ کد رهگیری برای جلوگیری از 
شکل گیری معامات غیرقانونی و تقلب و به هدف 
شفاف ســازی بازار اماک و مستغات و جلوگیری 
از هرگونه سوءاســتفاده ای بوده است، اما به تدریج 
که سازمان امور مالیاتی درصدد اخذ مالیات از کانال 
کدرهگیری برآمد، بنگاه های مشــاور اماک برای 
دور زدن این مسیر و مخفي کردن درآمد و عملکرد 
خود، مالیات بر ارزش افزوده را بهانه ای قرار دادند تا 
طرفین معاملــه را از دریافت کد رهگیري منصرف 
کنند و برخي نیز در ازاي صدور رایگان کد رهگیري، 
هزینه هایي مطالبه مي کنند که مالیات احتمالي بر 
درآمدشان را پوشش دهد و فشار همه این تخلفات به 

مصرف کننده نهایي و مردم وارد مي شود. 

چهره روز

نقد  خبر

حمل و نقل

قیمت بعضی انواع روغن خوراکی در هفته اول مرداد )پیش از ابلاغ کاهش قیمت »تومان«(
27خرداد1401مشخصاتبرند
102.000آفتابگردان - 1.35 لیتریغنچه

169.000ذرت - 1.8 لیتریلادن طلایی
440.000ذرت و کانولا - 3 لیتریشیررضا

406.000نیمه جامد حاوی اومگا3 - 5کیلوییلادن
163.000آفتابگردان سرد - 900میلی  لیتریورژن
116.000بهار الماس سرخ کردنی - 1.5 لیتریبهار

128.000آفتابگردان غنی شده - 1.6 لیتریفامیلا
143.000آفتابگردان - 1.8 لیتریاویلا

خودروهای عمومی، رایگان دوگانه سوز می شوند
وزارت نفت، تبدیل رایگان خودروهای عمومی شــامل تاکســی ها و وانت بارها از بنزین سوز به 
دوگانه سوز را استارت زد. شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی اعام کرد: به استناد ماده 
12 قانون رفع موانع تولید، هزینه یک میلیون و 206هزار دستگاه خودروی تاکسی، ون )تاکسی(، 
وانت و مسافربر شخصی بنزینی به سی ان جی سوز« از محل سوخت صرفه جویی شده توسط دولت 
پرداخت می شود. به گزارش همشهری، همزمان با سبقت مصرف بنزین از تولید آن در سال جاری 

دولت سیاست جدیدی را با هدف کاهش میزان مصرف روزانه بنزین آغاز کرده است. 
احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد هفته پیش افزایش قیمت بنزین را منتفی اعام کرده و گفته بود: 
دولت برای مهار رشد مصرف بنزین به سیاست های غیرقیمتی تکیه دارد. حالا یک فرصت برای 
همه دارندگان وسایل نقلیه بنزین سوز بخش عمومی ایجاد شــده که تمام خودروی عمومی و 
شخصی فعال در ناوگان عمومی می توانند بدون پرداخت هزینه دوگانه سوز شوند. افراد متقاضی 
می توانند با مراجعه و ثبت نام در سامانه https://gcr.niopdc.ir نزدیک ترین کارگاه تبدیل رایگان 

خودرو به دوگانه سوز را انتخاب و مراجعه کنند.


